ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DA PARAÍBA
CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DO DEPUTADO BRANCO MENDES

    Requerimento nº. ________/2023.

Autor: Deputado Branco Mendes

Ementa: Formula apelo ao Governador do Estado da Paraíba, Sr. João Azevedo Filho, e
ao Secretário de Estado da Saúde, Sr. Jhony Wesllys Bezerra Costa, a fim de adotar
providencias no sentido de implantar uma Policlínica Integrada de Saúde, no município
de Alhandra, com o objetivo de atender a população desse município e dos municípios
que compõem o Litoral Sul Paraibano.

Requeiro, na forma regimental e depois de ouvido o plenário, que esta Casa formule apelo
ao Governador do Estado da Paraíba, Sr. João Azevedo Filho, e ao Secretário de Estado
da Saúde, Sr. Jhony Wesllys Bezerra Costa, a fim de adotar providencias no sentido de
implantar uma Policlínica Integrada de Saúde, no município de Alhandra, com o objetivo
de atender a população desse município e dos municípios que compõem o Litoral Sul
Paraibano.

Requeiro, ainda, que a decisão desta Casa seja comunicada aos Vereadores de Alhandra,
Sr. João Ferreira da Silva Filho e o Sr. Jeremias Santos, no endereço: rua Nossa Senhora
da Assunção, 36, Centro, CEP  58320-000.

Sala das Sessões, 05 de dezembro de 2023.

Justificativa

9.677

A reivindicação que ora apresento para o município de Alhandra, a implantação de uma
Policlínica Integrada de Saúde, que beneficiará, não apenas, os moradores desse
município, mas, também, aos demais moradores dos municípios que compõem a região
do Litoral Sul Paraibano. É uma unidade de saúde que pr3esta atendimento ambulatorial
em várias especialidades médicas. A saúde integrada une diferentes grupos envolvidos na
prestação de serviços em saúde para que da perspectiva dos pacientes os serviços
disponibilizados estejam consistentes e coordenados. O modelo integrado é o formato
diferenciado na gestão de saúde. Uma gestão que privilegia o paciente com excelência
em qualidade e de maneira integral, visando à promoção e preservação da saúde em
conjunto, onde os fatores emocionais e físicos se correlacionam. O corpo e a mente são
uma unidade indivisível. Uma equipe composta por várias especialidades possibilita que
os profissionais de cada área se reúnam e juntos consigam elaborar um tratamento muito
mais completo, para que o paciente consiga levar a vida com mais saúde e qualidade.

Deste modo, nobres pares, conto com o vosso apoio para a aprovação deste requerimento.